

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-58
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5'50

Trybunowo
w Krakowie
Zagranicą
możliwość 9 złotych
Za zmianę adresu 50 gr.
Wychodzi oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni świątecznych.
Konto PKO Kraków 400.070

Okolo sesji sejmowej

(Korespondencja własna „Naprzodu”;
Warszawa, 30 września.

Otworzył się mająca jutro sesja sejmowa, jak donosi prasa sanacyjna, rozpocznie się na dwie części. Pierwsza, obliczona mniej więcej na miesiąc, poświęcona będzie przedłożeniom rządowym odnoszącym się do spraw podatkowych i bezrobocia, druga, normalna sesja, poświęcona będzie głównie budżetowi i przepisami jej żywot do połowy marca 1932. Prasa sanacyjna jest pełna nadziei, że pierwszy okres sesji pójdzie gładko; Sejm po krótkiej dyskusji generalnej odeśle przedłożenia do właściwych komisji i w nich skoncentruje się głównie praca tak, że prawdopodobnie w ciągu października będzie mało posiedzeń plenarnych.

Bez impulsu z drugiej strony, tj. opozycji, prasa sanacyjna wyłączała znowu na wierzch sprawę porozumienia się z opozycją bodaj w formie nakłonienia jej do prowadzenia tylko „rzeczowej” opozycji. Różnica między obecnym poruszeniem tej sprawy a jej przeszłością w lecie br. polega na tem, że wtedy prasa sanacyjna poważnie, jak ją na to stać, dyskutowała możliwość przyłączenia do współpracy bodaj jeden odcinek opozycji, tj. klub narodowy, dziś natomiast „Gazeta Polska” odżegnuje się od takich myśli, odrzuca wszelki kontakt z opozycją, bo — powiada — BB sam wszystko zrobi.

Mniejsza o to, jak sanacja chce ustosunkować się do opozycji; faktem jest, że opozycja do takiej choćby akademickiej dyskusji żadnego impulsu nie dała. Było nawet przeciwnie: gdy prasa sanacyjna pierwszy raz wystąpiła z rozważaniami na temat możliwości współpracy, otrzymała z miejsca odpowiedź, że opozycja wcale nie ubiega się o „zaszczyt” pójścia w ogonie BB, że jej zadanie jest zupełnie inne. Rekuza pomogła, dziś opozycji nie zaprasza się, ale się jej grozi.

Czyż bowiem nie jest groźną zapowiedzią, że BB nie dopuści nawet do obszerniej dyskusji nad przedłożeniami rządowymi, tem mniej do dyskusji politycznej? Rozumiemy, że BB także dyskusja nie pachnie, nagromadziło się bowiem od marca tyle zaległości i tyle stało się dziwnych rzeczy, że nawet najpoufalsza opozycja nie mogłaby przeżyć nad nimi do porządku dziennego czy tylko po wierzchu je potraktować. A o to właśnie idzie, aby tych spraw szeroko nie omawiać, aby własna i obca opinia nie widziała ich we właściwym oświetleniu — od tego jest regulamin p. Świątalskiego, pewna gilotyna na opozycję i jej — jak sanacja powiada — rozwielona.

Nie od dziś wiadomo, że tupegi sanacji nie brakuje, gdyż czuje za sobą się, która rozkazuje i dyktuje, zwałnając ją od myślenia i odpowiedzialności. Jeżeli idzie o „ratowanie parlamentaryzmu”, sanacja znajduje czule słówka pod adresem opozycji; jeżeli zaś idzie o pozytywne granie — a krytyka i kontrola są

Zapłacii!

Odszkodowanie za niesłuszne konfiskaty

Ponieważ władze rządowe zwiękły bez końca z wypłaceniem wydawnictwu „Naprzodu” przyznanych mu przez sąd odszkodowań za uchylone konfiskaty, przeto „Naprzód” zaskewstrował rządowi kamieniem czynszowa w Krakowie przy Alei Mickiewicza 13.

Na skutek tego w dniu wczorajszym urząd wojewódzki przysłał wydawnictwu „Naprzodu” w gotówce należne odszkodowanie w kwocie 1124 zł. 83 gr. wraz z kosztami w wysokości 35 zł. 80 gr., razem sumę 1160 zł. 63 gr. Sumę tę wypłacono wydawnictwu „Naprzodu” za pokwitowaniem.

Przed procesem brzeskim

Warszawski sanacyjny „Kurier Polski” (Nr. 267) donosi:

Dnia 26 września w sobotę obrońcy siedmiu oskarżonych byłych więźniów brzeskich zgłosili sprzeciw przeciwko aktowi oskarżenia, w którym podkreślił fakt, że akt oskarżenia kładzie największą nacisk na działania oskarżonych podczas kongresu Centrolewu. A zatem — zdaniem obrońcy — sąd przysięgłych w Krakowie powinien być sądem miejscowo właściwym dla rozważania sprawy byłych więźniów brzeskich, w myśli artykułu 24 kp. k. § 1, który brzmi „właściwy miejscowo jest sąd, w którym okregu przestępstwo popełniono”.

Sprzeciw ten był przedmiotem rozważań sądu okregowego. — Zapada decyzja, mocą której sprzeciw obrońców pozostawiony został bez uwzględnienia.

Motywy odrzucenia sprzeciwu są następujące: Art. 24 § 3 k. k. głosi, że przestępstwo uważa się za popełnione w tem miejscu, gdzie wykonano działanie przestępne, albo gdzie skutek przestępny nastąpił, lub według zamiaru sprawy miał nastąpić.

A więc nawet, o ile znać, że kongres Centrolewu był poważnym fragmentem działalności przestępnej oskarżonych — to jednak obecnie obecność rządu czyli skutek przestępny miał według zamiarów sprawców nastąpić w stolicy.

Z tego względu warszawski sąd okregowy uważa się dla rozpoznawania procesu byłych wię-

źniów brzeskich.

Dowiadujemy się — kończy „Kurier Polski” — że pomimo odrzucenia sprzeciwu obrońców siedmiu oskarżonych — obrońcy pozostali czterech oskarżonych: Wilosa, Barlickiego, Sawickiego i Putka — zgłoszą analogiczny sprzeciw.

„Robotnik” warszawski (Nr. 343 po konfiskacie nakład drugi) donosi:

Dowiadujemy się, że w związku z „przyspieszonym” sposobem wyznaczenia rozprawy brzeskiej wbrew wymogom kodeksu postępowania karnego (§ 291) obrońcy (wice: Barlickiego i Liebermana, oraz ob.: Bąglińskiego i Kiernika) wniosli do sądu prośbę na piśmie, wskazują w nim na wyraźne pogwałcenie ustawy. Obrońcy stwierdili, a waga szczególna leży w okoliczności, że wraz z aktem oskarżenia doręczono oskarżonym pouczenie sądu; w pouczeniu tem oznajmia się oskarżonym solennie, że „termin rozprawy będzie wyznaczony po uprzednim ogłoszeniu się aktu oskarżenia”.

Reszta skomunikowano.

AWANS SĘDZIEGO HERMANOWSKIEGO

Sędzia sądu okregowego w Warszawie Klemens Hermanowski, przeszedłszy do przewodniczenia na procesie brzeskim, został mianowany wiceprezesa sądu okregowego w Warszawie. Jest to awans z tej samej kolekcji awansów, co awanse sędziów: Demiana, Lautera, Neumana.

Ku wszechwładzy organów administracyjnych

PROJEKT ROZSZERZENIA SĄDOWNICTWA ADMINISTRACYJNEGO

Wśród nowych projektów ustawodawczych, wnieionych przez rząd do Sejmu, znajduje się również projekt ustawy o rozszerzeniu postępowania karno-administracyjnego.

Projekt ten przedstawia się niezwykle ciekawie z tego względu, że jest nowym krokiem na drodze do rozszerzenia wszechwładzy organów administracyjnych wobec miejscowej ludności. Ustawa mianowicie oddaje cały szereg drobnych przestępstw, dotąd sądzonych przez sądy pod sądowictwo administracyjne, tak, że sądy będą e-żekowały dopiero jako instancja apelacyjna. Należy tu m. in. naruszenie przepisów drogowych, wykreowania na kolejach, potajemne gromadzenie

broni, przekroczenie godzin policyjnych, naruszenia rozmaitych przepisów policyjnych w związku z ochroną lasów, rybołówstwo, ochrona zdrowia lud. W umotywowaniu podano jako powod chęć odciążenia sądów od spraw drobnych, oraz ten fakt, że na ziemiach zachodnich od 1 lipca 1929 r. władze administracyjne straciły posiadanie poprzeczno prawo wydawania mandatów karnych. O tendencji ustawy świadczy przepis, iż łagodzenie kary, ponizej granicy wskazanej dla danego przestępstwa, oraz zmianianie kary na inny rodzaj, nie mają tutaj zastosowania. W uzasadnieniu zaś czytamy, że intencją nowej ustawy jest wykluczenie łagodzenia kar.

pozytywnymi czynami — wtedy krzyczy się, że opozycja przeszkadza, że jest wogóle zbyt słaba, że „sami wszystko zrobimy”.

Pod takimi niewesołymi auspjami zaczyna się tu tedy sesja sejmowa. Przygotowywano się do niej przez pół roku, a plan tych przygotowań przedstawia się bardzo niktó. Co bowiem ma się stać wobec takich dwóch ważnych zagadnień: przesilenia gospodarczego i

deficytu? Ano, chce się je leczyć zapomocą kilku tużinów najrozmaitszych przedłożeń, które jednak ani pojedynczo ani zbiorowo sytuacji nie pomogą, będą w najlepszym razie lataniem. Co to jednak szkodzi, kiedy sanacja z dumą powtarza, że ona zrobi porządek i z kryzysem i z finansami? Czy nie będzie to jednak porządek, jaki panuje na dobrze prowadzonym omen tarzu?

Odwiedziny u tow. Ignacego Daszyńskiego

We wtorek 29 września udala się do tow. Ign. Daszyńskiego, (który, jak wiadomo, jest chory i od dłuższego czasu przebywa w Sanatorium w Bystrej) delegacja z Białej Małopolskiej w składzie tow. poseła Czapińskiego, Andrzeja Pysza, M. Pałkowej i H. Kuźnowej.

Tow. Daszyński spokił delegację w ogrodzie sanatorium. Delegacja z radością stwierdza, że postępy rekonwalescencji są znaczne; że tow. Daszyński wygląda dobrze; interesuje się żywo życiem organizacji robotniczej. Przyjął delegację bardzo serdecznie.

Tow. poseł Czapiński złożył życzenia imieniem CKW PPS oraz Klubu parlamentarnego, następnie poinformował tow. Daszyńskiego o przygotowaniach do zjazdu TUR w Łodzi (tow. Daszyński jest jak wiadomo prezesem całego TUR) i złożył mu pozdrowienia imieniem zarządu głównego TUR.

Tow. Pysza złożył życzenia imieniem okręgowej organizacji PPS, podkreślając, że ostatnią konferencją PPS w Białej polecił OKR-owi złożyć życzenia.

Tow. H. Kuźnowa pozdrowiła tow. Daszyńskiego imieniem okręgowej organizacji TUR w Białej. Zaprosiła go na wielką uroczystość 10-

lecia białskiego TUR i na zlot okręgowy, które odbędą się 4 października; wreszcie poprosiła tow. Daszyńskiego wpisać kilka słów do księgi pamiątkowej, założonej przez białski oddział TUR.

Tow. M. Pałkowska ofiarowała tow. Daszyńskiemu wizerunek kwiatów.

Tow. Daszyński serdecznie podziękował za życzenia. Niestety, na uroczystości białskiego TUR nie będzie mógł być, nie odtętnie wpisał kilka słów z życzeniami do księgi pamiątkowej.

Delegacja spędziła z tow. Daszyńskim kilka miłych chwil z początku w ogrodzie sanatoryjnym, później w gmachu. W serdecznych słowach tow. Daszyński pożegnał się z delegatami białskimi.

Jak wspomnieliśmy wyżej, delegaci z radością stwierdzili znaczną poprawę w zdrowiu tow. Daszyńskiego. Te poprawę stwierdzili także z całą stanowczością lekarz sanatorium, dr. Stanisław Kunicki, który opiekuje się chorym. „Zmiana — mówił — która zaszła w ostatnich miesiącach, jest bardzo znaczna; mamy nadzieję najlepsze na dalszą poprawę; oczyszcza jednak tow. Daszyński będzie musiał odpooczywać i leczyć się w dalszym ciągu jeszcze przez pewien czas”.

Bez tuzinkowego optymizmu

W pewnej części prasy, która ponosi moralną odpowiedzialność za fałszywe informowanie społeczeństwa o istnym biegu rzeczy finansowo-gospodarczych, ukazywały się znowu objawy tuzinkowego optymizmu.

Warto, aby ci hurra-optymiści zwrócili uwagę na to chociażby, o piszą ich sojusznicy — syoniści.

„Nasz Przegląd” ostrzega słusznie:

„Nie należy zamykać oczu na niebezpieczeństwo dalszego zaostrenia się kryzysu agrarno-przemysłowego w Polsce. Dewaluacja funta angielskiego dotkliwie uderzyła eksport węgla, produktów hodowlanych oraz tekstyliów. Jeśli funt „ustabilizuje się” przewidyujemy poniżej 20 procentowego parostęgu to słamiemy wobec konieczności nowego obniżenia cen trzody chlewnej, jak również kosztów produkcji wólki. Łódź i Białystok zmuszone są skurczyć gwałtownie wyrob gotowych artykułów, gdyż dotychczasowe pro-

mie eksportowe nie pokrywają strat na walucie angielskiej.

Wobec otrzymania kredytów francuskich nie są narazie różowe, została nawet opinia druga — tranza pożyczki na zastaw zuboży. Co się zaś tyczy relikwionów wekeli sowieckich, na których się opiera gałąź przemysłu górniczego, to powstała konieczność „przerzucenia się” na walutę frankową, co się łączy z wielkimi planami finansowymi, rozważanymi w Berlinie — narazie bez udziału Polski.

Zyjemy jakby na ustroniu i cieszymy się, że dochochą nas jedynie odgłosy piornów z Zachodu. Lech długo żył w takim „sielankowym” bezruchu pozostać nie możemy. Repertuż ujawnia się niebawem, a będą one dotkliwie, Polaka musi się znowu przygotować do hardo odepowiedz walce o rynek zbytu. Niema już do mowy o rozszerzeniu tych rynków, lecz chociażby o uratowaniu dotychczasowego stanu posiadania”.

Nowe dobrodziejstwo sanacyjne

Robotnicy zakładów wojskowych w dawnej Austrii posiadali swój własny Instytut zaopatrzenia, do którego płacili składki, aby mieć rentę na starość. Gdy rozpadła się Austria, powiedziano robotnikom: „Jeśli nie macie pieniędzy, zabankrutujcie” i wobec tego nie im się należało.

Przez szereg lat, co roku tow. poseł Ueberman dopominał się o wyrównanie tej krzywdy niewszczęśliwym ofiarom dewaluacji. Wreszcie przed dwoma laty wstawiono do budżetu odpowiednią kwotę i ministerstwo spraw wojskowych przyznało byłym członkom Instytutu zaopatrzenia zasiłek, począwszy od 1 stycznia 1926 r.

Przed trzema tygodniami jednak zawiadomiono tych rencistów, że po przeliczeniu ostatecznym wymiarów zasiłków — na podstawie matrykiel, nadesłanych z ministerstwa skarbu w Wiedniu — okazało się, że pobórni zasiłki wyższe, niż im się przysługiwały na podstawie prawidłowego obliczenia. Wobec tego ministerstwo spraw wojskowych zarządziło obniżenie wymiaru zasiłków, sięgające około 28 procent.

Trudno, wymiar tych zasiłków nie jest oparty na żadnej ustawie, jest jedynie wewnętrznym zarządzeniem ministerstwa spraw wojskowych. Rencisci są więc bezbronni i muszą się pogodzić z lo-

sem.

Niedosć jednak tego, bo rzekomo „nadpłacane” zasiłki za czas od 1926 roku mają być potrącone z miesięcznych, lub ostatecznych zasiłków.

Przyjął Robotnikom przyznano zasiłek 64 zł. 24 gr. miesięcznie (chyba nie za dużej). Teraz wyliczono, że „nadebrał” 357 zł. 19 gr. Zasiłek obniżono mu na 48 zł. 71 gr. nadal będzie się mu potrącać przez 37 miesięcy po 9 zł. 74 gr., tak że przez trzy lata będzie pobierał tylko po 38 zł. 97 groszy.

A cóż ci biedni ludzie zawnie, że im że wymierzono zasiłki? Może przedłożyli sfałszowane dokumenty, może wprowadzili władze w błąd? Nic podobnego! Wszakże istnieje orzeczenie Najwyższego Trybunału Administracyjnego L. rej. 1361/31, ustalające, że nie ma żadnej podstawy do przymuszonych potrąceń z bieżącego uposażenia pobora-nych już kwot, o ile nie stwierdzono zbiegów ze strony pracownika, a wynagrodzenie może ulec ko- niecznym zmianom tylko na przyszłość, wszelkie zaś konsekwencje popełnienia błędów mogą dotyczyć tylko odnośną władzę.

Trzeba jednak oszczędzać po pięciu latach sanacji, i to o oszczędzać kosztem — najbardziej potrzebnych.

A. C.

„głód” samochodowy, że P. Z. I. zarobią na zaplaceniu kosztów tych licencji i wielkich pożyczek?

Z dnia

SKRÓTY

Pensje pracowników państwowych skrócone zostały o 20 procent.

Skutkiem braku kredytów na zastępstwa za obcych i urlopowanych nauczycieli, nauka w szkołach została skrócona. Jak „Głos Nauczycielski” stwierdza, to skrócenie narkę dotknię — skromnie biorąc — 20 procent oddziałów (klas) całego państwowego szkolnictwa.

Chorym robotnikom i pracownikom umysłowym skrócono okres świadczeń i świadczenia Kas chorych.

Skrócono okres zasiłków i zasiłki dla bezrobotnych.

Teraz ma nastąpić skrócenie pracy we fabrykach i warsztatach. Według pomysłów sanacyjnych — we wszystkich czynnych przedsiębiorstwach robotnicy, którzy pracują dotychczas przez sześć dni w tygodniu, pracować będą tylko trzy dni, a w pozostałych trzech dniach zastąpią ich bezrobotni. A więc ciężar utrzymania bezrobotnych mieliby ponieść sami robotnicy.

To skracanie, jest równocześnie przedłużaniem. W tym paradoksie jest i prawda, że sanacja, aby przedłużyć swoje istnienie, skracca wszystko, co poza nią. Jej przedłużanie się, oznacza skracanie wszystkiego dookoła niej.

Czas odnowić przedpłatę na październik

40.000 = 1850
NIEPRAWDOPODOBNY WYNIK LICYTACJI

Gazeta giełdnicza „Lech” donosi o wprost nieprawdopodobnym wyniku licytacji, przeprowadzonej 24 września przez urząd skarbowy w Mogilnie, w krochmalni trzmiestrzejskiej.

Penstensa urzędu skarbowego z tytułu zaległych podatków wynosi około 30.000 zł., zaś za je i sprzedane przedmioty przedstawiały wartość 40.000 zł. Przymusowa licytacja tych przedmiotów przyniosła 1.850 zł. (tysiąc osiemset pięćdziesiąt zł.). Z tego otrzymał urząd skarbowy tylko 350 zł., gdyż 1.500 zł. jako 5 proc. penstensa przypadła tamtejszemu wójtostwu.

Te skandaliczne wyniki licytacji osiągnięto, sprzedając np. samochód osobowy wartości 15.000 złotych za 410 zł. (1), zastawę srebrną na 244 osoby, wartości 7 tys. zł. za 400 zł. (2). Podobnie miały się rzec z innymi przedmiotami.

Licytacje takie, podcinające egzystencję właściciela i rujnujące warstwy pracy, są na porządku dziennym. Dokąd nas taka gospodarka skarbowa, nie licząca się z ładnymi wyzłazdami! — zaprowadzi, nie trudno sobie wyobrazić.

Pan pułkownik w Bاندzie

Warszawski „Kurier Polski” zapowiada współ-pracowni pułkownika Wieniawy — Długoszwawskiego, jako autora piosenek — w „Bاندzie”. Manowicie wśród komplementów pisze:

„...sympatyczny lekturzy literacki, który butnie przeważał się „Bاندą”, zyskał nielada protektora. Oto przyjaciele, parający się nićmi i piosenką, uprosili przemiłego towarzysza z „Europajskiej”, pki. Wieniawę-Długoszwawskiego, ażeby rozłożył nad nowym, pełnym humorem przybytkiem swą pieczę i cenne rady”.

Dziennik ow przy tej okazji przypomina, że p. Wieniawa znajdował się dotąd w bliskim kontakcie z „Qui pro quo”; nadmieniał też że najwięcej kławałów o pułkownika Wieniawę układał on sam.

OKULISTA

Dr BANNET

Kraków, Plac Dominikański L. 2.

Telefon 115-21

powrócił

Jeszcze jedna pożyczka samochodowa

PODPISANIE UMOWY Z „FIATEM”

W dniu 21 września podpisana została umowa między Państwowymi Zakładami Inżynierji i firmą włoską „Fiat” w sprawie nowej pożyczki samochodowej. Na podstawie tej umowy P. Z. I. nabywają od firmy włoskiej licencje na produkcowanie samochodów osobowych i ciężarowych tej marki i zaciągają u firmy włoskiej pożyczkę w wysokości 1 miliona dolarów.

Ile placę P. Z. I. za tę licencję i na jakich wa-

runkach zaciągnięta została pożyczka dolarowa — nie wiadomo. Wynika z tego tylko, że nabyte za słone pieniądze licencje od „Sautera” okazały się niewystarczające oraz, że wielkie kredyty gotówkowe, których miał dostarczyć „Saner” fabryce państwowej, również gdzieś się rozwabły, gdyż na produkcowanie „Fiatów” trzeba pożyczyc znowu 1 milion dolarów.

Czy rzeczywiście w Polsce jest tak wielki

Brześć w innym znaczeniu

Jak doniosły telegramy z źródła japońskiego, powścią w Kirinie w Mandżurji rząd prowincjonalny, który oświadczył gotowość wejścia z Japonią w układy pokojowe. Przedstawiciel tego „rządu” już miał pojechać do Japonii.

Z rosyjskiego znów źródła donoszą, że i w Mukdenie utworzył się rząd prowincjonalny, który chce przystąpić do rokowań z Japonją pod warunkiem, że Japonja zwróci zabrane wojskom chińskim zapasy broni.

Podając te wiadomości, robi „Vorwärts” takie uwagi: Takie to są „bezpośrednie” rokowania z Chińczykami, do których Japonja w Lidze Narodów oświadczyła gotowość. Przekupuje się kilku generałów i urzędników w Mandżurji, aby u-

tworzyli „rząd” i weszli w układy z najcięższymi. Podobne oszustwo zrobili sowiety przed dwoma laty także w Mandżurji; wtedy władze wojskowe chińskie były rozkośmione do układów z sowiety, nie oglądając się na rząd w Nankinie.

Moskale i Japończycy nanczyli się tej metodzie od cesarskich Niemiec, które na początku 1918 r. w Brześciu (wówczas zwanym liwlewskim) powołały do życia „rząd ukraiński”, złożony z nieznanego namiku kilku młodych ludzi i z nimi stał niemiecki zawarł słynny „pokój brzeski”, którym m. i. odstąpiono Ukrainie Gelmuszynę. W ten sposób udało się oszukać lud Austrii i Niemiec, że zawarło „pokój chełbový”, ale historycy przedko przeszła nad tem oszustwem do porządku dziennego.

Stosunek i „kolektywach” w świetle prasy sowieckiej

„BOJOWY” STRAJK, KÓREGO NIE BYŁO

Leżą przed nami dwa numery moskiewskiej „Trybuny Radzieckiej”, pisma wydawanego przez Sowiety dla Polaków, mieszkających w Rosji. Stare są wprawdzie, bo z 16 i 17 sierpnia, ale jednak bardzo ciekawe. Znajdujemy tam naprzykrzane cenne ilustracje co do tego, jak wygląda w praktyce życie w kolektywach bielskich (odwija się to w opisie, że pracownicy zamądzo oglądają się na maszyny i zaniedbują ręczne wyrywanie 11p i koczują z jermiady następującym „jasnym” obrazkiem:

„Za szybki i przedwczesny zbiór 11p zarząd Centralnego Związku Kolektywów BSRK wyznaczył 100 rubli nagrody dla prezesa kolektywu „Peredowki” i 125 rubli prezesowi kolektywu „Internacjonal”. Na premie dla brigadzistów i kolektywników-szurmowców z obu kolektywów wyznaczono 600 rubli”.

Pomieważ przy zbiorze 11p nie jest możliwa żadna specjalna inicjatywa kierownika, ani też nie jest potrzebne żadne wykazanie się, więc owe „neminimale” prezesa, wypracowane na 11p, przesyłać czuła część sumy, wyznaczonej na premie dla wszystkich robotników, są najoczywiej zapłatą za poznanie tych rzekomych członków kolektywów, a w rzeczywistości robotników pańszczyźnianego folwarku państwowego, za wycałenie z nich ostatniego potu. Do tego oczywiście musieli oni otrzymać w myśli zaleceń Stalina „robieżniejszą pracę”. Jakżeby inaczej mogli „zarobić” te sturublowiczki.

Bardzo też ciekawych rzeczy o stosunkach w kolektywach dowiadujemy się z następującego notatki:

„W kolektywie „5-lotka w cztery lata” (rej. Koidanowskiego, BSRK), niema prezesa, a jest zarząd, jak za starych czasów w majątku oższarskim. — Cady cieżar przy w kolektywie przetrza na białego, a zamożnych (którym i nie miejsce w kolektywie) oszczędza. Wiele robot cieższych włada wyłącznie na biedotę i średniaków. Zamożniejsza część kolektywników otrzymuje praoodni (zapisane dni robocze) nawet wtedy, kiedy na robotę wcale nie wychodzi. W celu ukrycia tego, rzadko kiedy i nieaktuarnie wpisują praoodni do księgozecz obrachunkowych”.

A zatem w „kolektywach” bywają zarządy zupełnie obojętne, bez żadnej obywatelskiej minnowanej przez władze ich „członkowie” dzielą się na zamożnych, średniaków i biedotę, a pracuje się tam na dźwięki, jak w pierwszym lepszym kapitalistycznym przedsiębiorstwie. Słuszne kolektywy Słżczna „5-lotka w 4 lata”.

W drugim numerze znajdujemy informacje, jak tę ciężko zarobione gromadzi się „kolektywom” z powrotem w formie pożyczki dla państwa. Z powodu szumnych wżewzań do podpisywania pożyczki, obywatelowej o jej „szurmowem” powodem itp. wybiła się następująca dóna:

„Gruliczew, rej. Marchlewszki, USSR Nasza wóla otrzymała zadanie kontrolne roz powożeniem pożyczkę w sumie 4000 rubli, z czego 1000 rubli jednostkowo (samodzielnymi chłopami) i 3000 rubli kolektywnie (wś kolektywizowana na 85 procent)”.

Na dzień 8 sierpnia jednostkowo wykcał plan z nadwyżką; zamiast 1000 rb. zapisał się na 1055 i gotówką złożył już 550 rubli.

W kolektywie zaś z 223 członków zapisało się zaledwie 67 na sumie 2306. Część kolektywów, biedoty i średniaków wykonała swoje

zadanie z nadwyżką, ale kulactwo, które wlało do kolektywu, nie zapisało się i agjuje przeciw pożyczce.

Zarząd nie widzi tego, jak kulactwo zrywa plan realizacji pożyczki, choć liczby — 233 członków w kolektywie, a odpisanych na pożyczkę tylko 67 — to wyraźny dowód, że w kolektywie panoszą się kuczny”.

Trudno się dziwić, że chłopci, drżący przed zapędzeniem ich na państwowy folwark, zwany szumnie „kolektywem”, wycałują ostatni grosz byleby „wykonać plan z nadwyżką” i zjednać sobie łaski „wysokiej władzy”, ale przebieżną jest „obrowolna” pożyczka z oznaczeniem przez władze, ile jakaś wieś ma „pożyczyć”. Charakterystyczne jest także nazywanie kulakami robotników folwarku państwowego (oficjalna nazwa: kolektywny), ponieważ nie mogą się pogodzić z faktem, że pracodawca-państwo odbiera 11p z powrotem ciężko zarobione grosze, gdy dla prawdziwych obywatelowsopodany, którzy do niedawna mieli monopol na tytuł kulaków, okuto się nową słuszną nazwą: jednostkowice.

Ciekawych także rzeczy dowiadujemy się z „Trybuny” o sposobach kłusowania ludności Rosji o tem, co się dzieje zagranicą. Numer z dnia 17 sierpnia br. podaje następująca wiadomość:

„Górnicy w Szkocji strajkują z powodu wprowadzenia przez władze, kopali wprost górnicy wolnościowych warunków pracy. Centralny komitet strajkowy zapanował strajkujących w żywność. Postawa walczących bojowa.

Strajk górników szkockich znacznie się rozszerza: ogarnął już sześć jeden okręg. Ogółem strajkuje 30 tysięcy w sześciu okręgach. Centralny komitet strajkowy dąży do powszechnego strajku górników”.

Prawdziwie sensacyjna wiadomość, gdyż ani w Anglii, ani w Szkocji nie było od wielu miesięcy żadnego strajku górniczego. Cady historia jest porostu wysyana z palca od początku do końca i to przez kogoś kto nie ma najmniejszego pojęcia, jak musiały wyglądać strajk górników w Szkocji, — gdyby był. Nalwaj sowiecki dziennikarz wyobraża sobie, że w Wielkiej Brytanii mogłoby właściciele kopali bodaj myślenie o wprowadzeniu „wprost niewolniczych warunków pracy”, nie wie o istnieniu potężnego związku górników brytyjskich i jego wielkich funduszach strajkowych, a mialnie ku zbudowaniu jeszcze najmniejszych czynników obrodz strajku w Szkocji, prowadzonego przez jakies „dzikie” komitety strajkowe jak w Rosji za caratu, „zapoutające strajkujących w żywność”.

To się nazywa łatwy sposób prowadzenia pracy dziennikarskiej. My tu z deski wyskakujemy, gdy się wczoró gomic z kempami spółnia, martwimy się, że kanikula, że niema ciekawych wiadomości, a taki sowiecki „kolekta” siada sobie przy biurku i rzemie depesze na własnym dracie. Same sensacje! Strajki i rewolucje wybuchały w Europie i kilku innych częściach świata... na łamach sowieckiej prasy. Nasz „CKK” umienia się ze wstyd; na łaskę skale, to on tego nie polrahi.

W ten sposób podtrzymuje się nastroj „szurmow” w wyszykiwanych do ostatniej kropki plot „brzydziejstach” i innych „szurmowach”. Prawdziwie szurmowa bunt!

TOWARZYSZ! TOWARZYSKI!
ROZPOWŚCZAJNIACIE SWOI DZIENNIKI

Opieka nad dzieckiem robotniczym w Tarnowie

Od r. 1921 prowadzi Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci w Tarnowie szkołę zakreśloną akcję opieki nad dzieckiem robotniczym. Z roku na rok pogłębiają się metody wychowawcze, pracą nabiora charakteru i tonu socjalistycznego, z dziećmi robotniczymi wyrastają świadomi bojownicy klasy robotniczej.

OGNISKO

W roku szkolnym 1930/31 uruchomilo Towarzystwo od dnia 15 września w specjalnie na ten cel przeznaczonym baraku „na łucie” ognisko dla dzieci w wieku szkolnym.

Ognisko obejmowało 40 dzieci w wieku od lat 6—14, w czem 30 dziewczynki i 10 chłopców. Dzieci te korzystały z pomocy w nauce, pozostając w ognisku 3 godziny dziennie.

W zakres zajęć dziennych poza nauką wchodziły: gimnastyka, śpiew, gry i zabawy oraz roboty ręczne.

PRZEDSZKOLE

Jednocześnie uruchomiono przedszkole obejmujące 45 dzieci w wieku od lat 3—6. Dzieci te pozostawały przez 4 godziny dziennie pod dozorem wychowawczyń, otrzymywały drugie śniadanie, składające się z bułki i kakao.

ZABAWY DLA DZIECI

Kilkakrotnie urządzano w Domu Robotniczym zabawy, dostępne dla ogółu dzieci. Na Mikołaja dzieciom urządzono zabawę i obdarowano je słodyczkami — z okazji Bożego Narodzenia urządzono dzieciom choinkę oraz zabawy z łańcami, również obdarowując je słodyczkami. I maja dzieci urządziły przedstawienie, na które składali się sztuczka sceniczna, deklamacje, śpiewy oraz gimnastyka rytmiczna przy śpiewie i tańce ludowe. Również w wielkim festiwalu TUR pod gołem niebem wzięły udział dzieci z ogniska, produkując śpiewy, deklamacje i gimnastykę rytmiczną.

W czerwcu r. b. urządzilo Towarzystwo roczniczą

POKOLONIE

na która przyjeło 80 dzieci przedszkolnych, ograniczając się co do ilości dzieci ze względu na bardzo szczupłe subwencje terenowe. — Codziennie rano — o godz. 7 wyjeżdżały dzieci wozami do miasto do folwarku w Kłkowie; tam na świeżem powietrzu przebywały prawie że cały dzień, bo do godziny 6 wieczorem. Dzieci te forsownie dożywane przybyły na wadze przeciętnie po 2 kg.

Dla dzieci szkolnych zaś urządziło Towarzystwo pełną

KOLONIE

w ładnej okolicy nad Dunajcem w Szczepanowicach. Kolonie odbyły w lipcu 40 dziewczynki, zaś w sierpniu 40 chłopców. Kolonia była prowadzona według najnowszych przepisów i wymogów pedagogicznych. Dzieci otrzymywały 5 razy dziennie pożywienie. W zakres zajęć dziennych wchodziły: gimnastyka, gry i zabawy, kąpiele rzeczne i słoneczne oraz wycieczki.

Z końcem lipca urządziło kierownictwo kolonii wycieczkę do Międzyzdrzy, celem zwiedzenia ruin starego zamczyska. Wycieczka poselczyła wozami i rano i wroczyła wieczorem do Szczepanowic. Waga dzieci po ukończeniu kolonii wykazała przyrost w każdego dziecka przeciętnie 250 kg. — Wszystkie dzieci na pokolonialach i kolonjach podane zostały badaniem lekarskim.

Nadmienić trzeba, że władze państwowe w tym roku nie udzieliły Towarzystwu ani grosza subwencji na kolonie letnie. Była to prawdopodobnie reakcja województwa za socjalistyczny charakter naszej działalności.

Z nastaniem nowego roku szkolnego Towarzystwo wzmawia swe prace, licząc na żywiczość i pomoc ogółu robotniczego w Tarnowie. H. S.

SKŁADKI

FUNDUSZ PRASOWY. Grono towarzyszyów z Glinika Mariampolskiego zł. 66.

LEKCJE języka niemieckiego, lekcje języka francuskiego, lekcje pisania na maszynie, kurs esperanta, kurs księgowości wyższy i niższy, oraz kurs stenografii polskiej, prowadzony najnowsza metodą, organizuje Związek Zawodowy Pracowników Umysłowych ul. Sławkowska 6, 1 piętro. — tel. 138-53. Warunki bardzo przystępne. Informacyjnie udziela Sekretariat Związku w godzinach od 11 do 2 popołudniu i od 5 do 9 wieczorem.

Władomości polityczne

EYDEWITZ I ROSENFELD WYKLUCZENI Z PARTJI

We wtorek 29 września komitet wykonawczy lewicowej partji socjalistycznej powziął uchwałę wykluczającą z partji posłów Maksa Seydewitza i Kurta Rosenfelda. Uchwała podkreśla, że przyczyną wykluczenia nie jest ich krytycyzm aniśwobow wobec taktyki partyjnej, lecz używanie ich uśłowian tworzenia w łonie partji dzielniczej organizacji, co jest niedopuszczalne. Początek uchwały kongresu heidelbergiego w roku 1925, i odmowa zaniechania tej separatystycznej działalności. Seydewitz od lat całych jako redaktor naczelny „Volksblattu”, „Volksblattu” krytykował bardzo ostro politykę partijną, bez żadnych przeszkód ze strony władz partyjnych, na umach pisma hedego własnością partji. Fakt ten stwierdza dostatecznie tolerancję wobec postępowania należącego do łona niemieckiej partji socjalistycznej, która to tolerancja nie może się jednak rozciągać na próby rozczłonkowania spoiła partji przez separatystyczne organizacje.

KINO NAKA

TUR

KINO MUZEUM DLA TUR

W niedzielę 4 października w kinie Muzeum (ul. Mokotowska 9) wyświetlony będzie o godz. 7 wieczór dla TUR wspaniały obraz z życia współczesnych dzieł Nowego Świata, gdzie krótką spowiedź wynalazki. Jest to historia małej Anety p. t.: „SERCE”.

Y głównych rolach wystąpią dzieci Nowego Jorku ze słynną Mary Pickford. Nadprogramem dodatek i wesoła komedia. Ceny miejsc: I — 1 zł., II — 80 gr., III — 40 gr. Bilety o nabyciu w sekretariacie TUR przy ul. Dmowskiego 5, a w dzień przedstawienia od godz. 3 p. poł. przy kasie w kinie Muzeum przy ul. Smołce 9.

Kino Muzeum jest jedynym teatrem świetlnym w Krakowie, który dwa godziny rozwykuje po niedzielnych nocy.

— 000 —

Ustąpienie dyr. Zachemskiego

Z dniem wczorajszym przeszedł w stan spoczynku na własne żądanie, długoletni dyrektor immarium im. B. Nowodworskiego w Krakowie Jan Jakób Zachemski. Szkolnictwo średnie traci z tego powodu dyr. Zachemskiego wybitnego pedagoga i wychowawcę młodzieży.

Dyr. Zachemski, syn Podhala, kończy gimnazjum Nowodworskiego (doława św. Anny) i studia filologiczne na Uniwersytecie Jagiellońskim. W roku 1909 zostaje profesorem w temże gimnazjum. W roku 1920 zostaje dyrektorem gimnazjum w Nowym Targu, a w wrześniu 1924 połączył został na wizytatora szkół średnich w kutorjum krakowskim. Po trzech miesiącach, jako wybitny pedagog, mianowany dyrektorem im. Nowodworskiego, dźwierz tę godność do dnia przejścia w stan spoczynku.

Jako dyrektor zasłużył wielce około zreorganizowania i podniesienia tradycji najstarszego immarium w Polsce. Jego to zasługą jest przywrócenie dawnej nazwy i gimnazjum z gimnazjum św. Anny na gimnazjum im. Bartłomieja owodworskiego. Główną zasługą ustępującego rektora było założenie wspaniałego parku na rozbli, w którym spędza młodzież nawet inych zakładów czas na grach i zabawach. Za zasługi położone około rozwoju gimnazjum i podniesienia go do dawnej tradycji, rodzice zawsze wrzali mu wdzięczność. Od szeregu lat dyr. Zachemski był prezesem Związku dyrektorów szkół średnich okręgu krakowskiego, gdzie rozwijał niezwykle działalność.

Dobry kolega, ukochany przełożony, pełen tak i wyrozumiałości dla wychowawców, niezwywle pracowity, wkładał w zakład, w którym spędził prawie całe życie, całą swą duszę. Odszedł z emeryturą, opuszczając z zalem swój warsztat pracy, zegnany z bólem przez profesorów, młodzież i rodziców.

Dyr. Zachemski oddawał się również z zapamiętaniem pracy społecznej. Zorganizował Podhalę i był prezesem przez długie lata Związku Podhalań i tej samej nazwy oddawał się pracy na Podhalu. Był również ukochanych braci — górali. Kierownikiem gimnazjum im. B. Nowodworskiego po ustąpieniu dyr. Zachemskiego, został imnowany profesor tegoż zakładu p. Eugeniusz Biel.

Proces o morderstwo koło emantarza rakowickiego

Po tygodniowej prawie przerwie toczyła się wczoraj w dalszym ciągu przed ławą przysięgłych w Krakowie rozprawa przeciw Rzeczmielowi, oskarżonemu o skrytobójcze morderstwo, dokonane na sp. Ginalskim koło emantarza rakowickiego. Na początku rozprawy adw. dr. Rappaport odczytał oświadczenie zwanego pisaną pani Ewy Łuskiej, która pisze, że uznaje możliwość, iż znakce z ławą w dół od linii ognikowej litery „J” może być właśnie szcztakowa litera „I”, a kropka umiejscowiona nad przednim brzoziem szcztakowej litery „I”, może należeć do owej małej litery „I”. „Oświadczenie to — pisze p. Łuska — z mojej strony uchyla wyrażoną pewnością pochodzenia inkryminowanych listów z ręki oskarżonego Jana Rzeczmielania”. W ten sposób p. Łuska obniża swoje orzeczenie gwałtowne, co do listów rzekomo Rzeczmielania pisanych do „Kijowa” w sprawie morderstwa popełnionego na sp. Ginalskim.

Następnie zeznawała Strąckówna, której zeznania nie różnią się prawie w niczym z protokołem śledczym. Strąckówna była z Ginalskim 21 listopada w hotelu narodowym i widziała u niego zegarek złoty z łańcuszkiem. U Rzeczmielania, z którym spędziła noc krytycznego dnia widziała również zegarek koloru złotego, ale był on bez wierzchniej koperty, podczas gdy Ginalskiego zegarek był o dwóch kopertach.

Dalej zeznawała Majowa, właścicielka mieszkania, w którym była Strąckówna z Rzeczmielaniem. Świadek wypuścił Rzeczmielania rano przez brame. Rzeczmiel oświadczył wyszedł, odwracając się twarzą do świadka. Świadek oszalał, że Strąckówna opowiadała jej o Rdzeczmielu był czad krępy jak jakby od bydła. Strąckówna skonfiteowana z Majową, przyznała, że tak mówiła. Na pytanie obrońcy oświadczyła Strąckówna, że Rzeczmiel był powalany krwią na spódłach.

Następnie zeznawał wywiadowca policji, prowadzący śledztwo po morderstwie. Opowiedział on przebieg śledztwa. Po przesłuchaniu powyższego świadka o godzinie 3 popołudniu rozprawa odroczono do dnia dzisiejszego. Dział złożył orzeczenie sądowe lekarsko-znawczy, poczem rozprawa odroczona zostanie do 14 października br. ze względu na wniosek nowych znawców gwałtownych, którzy w przeciągu tego czasu miała przygotować się do wydania ekspertyzy co do listów pisanych rzekomo przez Rzeczmielania.

— 000 —

Sąd eksmituje sam siebie

ZA NIEMALCENIE CZYSZTU

Sąd w Chrzanowie mieści się w budynku prywatnym, należącym do p. Kleina. Ponieważ skarb państwa nie zapłacił czynszu za trzy miesiące właściciel wypowiedział sądowi najem lokalu, który zmusza sąd. Po prawomocności wypowiedzenia sąd egzekwujący w Chrzanowie, mieszczący się w tym samym budynku, będzie musiał wyeksmitować siebie i cały sąd.

Nieudały zamach na wicedyrektora kolei państwowych w Warszawie

W nowym gmachu warszawskiej dyrekcji kolei przy ul. Wileńskiej 2, we środę o godz. 12 po poł., rozegrał się epilog dramatu materskiego, którego tem s porachunkiem osobiste między wiceprezesem warszawskiej dyrekcji kolei, inż. Edwardem Zienkiewiczem i 50-letnim Stefanem Poniatowskim, wicedyrektorem folkwku „Łachówka” w województwie nowogródzkim. Poniatowski był przed kilku laty urzędnikiem skarbowym w Sarnach. Zona jego bawiła w Warszawie, gdzie poznała się z inż. Zienkiewiczem, ówczesnym dyrektorem ruchu na dworcu głównym w Warszawie. Pożyczyć Poniatowskich nie było szczęśliwie. Toż zrewidowali się, a po upływie pewnego czasu pani P. wyszła za Zienkiewicza, który otrzymał nominację na wicedyrektora dyrekcji warszawskiej.

Od rozłaki były małżonkę P. zapalał zemsta do inż. Z., do którego nie przesłała rościć sobie pretensyj, mającemu podkłał czynić osobisty. — Chcąc się zemścić za odebranie mu żony, Poniatowski parę pierwszy usiłował dokonać zamachu na inż. Z. w r. 1924. Było to w kilka lat po rozwodzie. Spotkanie nastąpiło w biurze, gdzie był zatrudniony inż. Z. Ten ostatni, zauważwszy na progu gabinetu przeciwnika swego, zatrzymał

przed nim drzwi i w ten sposób uniknął wypadku. We środę w kancelarii warsz. dyr. kolei zjawił się nieznaną pan, podający się za inż. Lewickiego. Przybyły wrzucił kartkę wizytową wombow, prosząc o zameldowanie wiceprezesa wyznaczeni. inż. Z. nie podejrzewając postęgu, przyjął interesanta. Gdy ten przesiąpił próg gabinetu, Z. zaszkocony zjawieniem się Poniatowskiego, podomścił się z miejsca. W tej chwili P. dobył rewolwera i dał strzał. Kula swięsiła koło ucha wiceprezesa Z. i utrwala za biurkiem w ścianie. Nastąpił drugi strzał. I tym razem kula omięła inż. Z., który nachylił się, zasłaniając się słońkiem. Poniatowski strzelił poraz trzeci, lecz i tym razem nie ugodził w wiceprezesa, kula ugrzęzła w stołku. Inż. Z. wyszedł bez szwanku.

Szybko po sobie następujące strzały zwały urzędników w innych częściach biurowca. Zamieszanie i obeszaladki strzelających. Zawiedziono pobliżsi komisariat i urząd śledczy, który delegował o miejsce kilku funkcjonariuszów. Po dokonaniu oględzin, przystąpiono do przesłuchania ofiary niedułego napadu oraz świadków. Sprawcę uśłowianego zabójstwa osadzono w areszcie.

— 000 —

DZISIEJSZE ROZPRAWY PRASOWE „NAPRZÓD” ZOSTAŁY ODWOŁANE, jak nas uwiadomilo przedjudum sądu okręgowego karnego, z powodu trwania kadencji sądu przysięgłych i choroby dwóch sędziów.

OMYŁKA DRUKU. We wczorajszych „Hoc-kach-kłockach” błędnie wydrukowano dwukrotnie nazwisko Pedraki zamiast Pierraki.

PRZEDŁUŻENIE LETNIEGO CZASU URZĘDOWANIA. W roku bieżącym zgodnie z zarządzeniem rady ministrów, listni dzień urzędowania utrzymamy będzie do 31 października.

ZARZĄDZ DŁOWIĄTKO KOŁA ZWIĄZKU INWALIDÓW WYNNYCH W KRAKOWIE

uprasza inwalidów wojennych i wdowy po poległych, członków tut. koła bezrobotnych, którzy nie są rejestrowani w państwowym urzędzie pośrednictwa pracy, oraz tych, którzy z różnych względów nie mogą być zarejestrowani w powyższym urzędzie, o zgłaszanie się do biura Kola Rynek główny 17 I p. celem weznięcia ich na listę poszukujących pracy, najpóźniej do 5 października.

PORWANIE PRZEZ PAS TRANSMISYJNY. Na Prądniku Czerwonym w cegielni „Gwiazda” zdarzył się straszny wypadek. Oto 24-letni Wilhelm Chmiel robotnik, tam zajęty pracą, został ciężko ranny przez pas transmisyjny pod koło wędrownego i domal zmniejszenia przedzielenia ręk wledek, wytknięcia ręki w stawie barłowym, oraz zderzenia skóry z dłońi lewej ręki. Ciężko rannego robotnika opatrzył lekarz pogotowia ratunkowego i przewiózł go do szpitala chirurgicznego.

LOS GÓRNIKA. Pogotowie ratunkowe wyjechało na ul. Dąbrowskiego, gdzie na wałach kolejowych upadł bez przytomności 62-letni Górny Michal, były górnik, bez stałego miejsca zamieszkania. Lekarz pogotowia ratunkowego, stwierdził ogólne wycieńczenie i osłabienie serca. Oto los górnika — starca, po latach wyjącej pracy.

PEKNIĘCIE RYNY WODOCIĄGOWEJ W PIŁNIE. W piwnicy domu pod l. 10 przy ul. Dąbrowskiej, w piwnicy wodociągowej, skutkiem czego woda zaczęła wypływać do ulicy. Wyzwana straż pożarna zamknęła przybły wody, poczem wydano zarządzenie celem wypompowania wody.

ZDERZENIE SAMOCHODÓW. Maksymowicz Bolesław, kierowca auto-dorożki, jadąc ulicą Grodzką w kierunku rynku głównego, najechał wskutek nieostrożnej jazdy na auto-dorożkę prowadzoną przez kierowcę Wąsniowskiego Mieczysława, wskutek czego taksówka została uszkodzona. Szkoła około 150 zł. Wypadał w ludziach nie było, kierowcom odebrano prawo jazdy, samochody usterkowano.

PRZYBYTNIK BAPEROŚWÓW AUSTRJACKICH. Policzka aresztowana w Krakowie Roberta Blaszkla (lat 26), kotłarza z Białej, za przemyt papierosów austriackich. Przy przemytnictwie złaziono 2150 sztuk papierosów.

AMATOR SKOR BARANICH. Policja przytrzymała Malochę Janą, lat 30, zam. Długosza 12, za samowolne kradzieże skór baranich, wartości 2300 zł. na szkole firmy Fröhlich i ska przy ul. św. Stanisława 12.

Exposé p. Prystora

OTWARCIE SESJI SEJMOWEJ

CO DO BEZROBOCIA

TRAJK GÓNIKÓW W ZAGŁĘBIU RUHRY
Berlin, 1 października. Strajk góników w zagłębiu Ruhry rozszerza się w dalszym ciągu. W niektórych kopalniach węgla strajkuje cała załoga, w innych zaś, w których wstrajkuje popołudniowa szczyta nie stawia się do pracy, część robotników szczyły porannej podjeła pracę.

WYKOLEJENIE SIĘ POCIĄGU

Berlin, 1 października. Na dworców towarowych tutejszych—Dortmund wykoleiły się dziś po pobudniaku dwa towarowy wskutek pęknięcia szyny przed wrotkami. Parowóz 4 i pierwsze wagony wywróciły się i spadły z nasypu na terytorium kopalni Germania, gdzie kilku robotników odniosło rany. Z załogi pociągu 4 osoby odniosły rany ciężkie 4 cięższe. Straty materialne są bardzo duże.

FRANCJA NIE DA SOWIETOM POZYCZYKI
Paryż, 1 października. Ministerstwo handlu deniejuje pogłoski podane przez niektóre pisma angielskie, wedle której Francja zrekonw przystąpiła Rosji sowieckiej większe kredyty w celu ożywienia stosunków handlowych między Francją a ówczesną Rosją. Komunikat podkreśla, że ani rząd ani przemysł francuski nie mają zamiaru udzielać Sowietom kredytu w żadnej formie.

WIZYTA PREMIERA FRANCUSKIEGO W AMERYCE

Paryż, 1 października. Z kół potofornowanych ponaż, że premier Laval wyjeżdża do Waszyngtonu między 12 a 14 m. na jednym z parowców angielskich. Podczas nieobecności zastępować go będzie były premier i obecny minister rolnictwa i ogrodnictwa. Komunikat podkreśla, że ani rząd ani przemysł francuski nie mają zamiaru udzielać Sowietom kredytu w żadnej formie.

ZŁOTO PRZYWIOZENE PRZEZ SAMOLOTY

Paryż, 1 października. Na lotnisku Le Bourget wyładowały dziś trzy samoloty, które przywoziły z Amsterdamu dla banków paryskich 4,800 kg. złota.

W ZATONIECIE ŁODZI MOTOROWEJ

Tallin, 1 października. W pobliżu Portu Bałtyckiego natopchała łódź motorowa na skałę podwodną i zatonała. Z 7 osób jakie znajdowały się w łodzi 5 utonęło, a 2 zdołano wyratować.

USTAWA OSZCZĘDNOŚCIOWA W ANGLII WESZŁA W ŻYCIE

Londyn, 1 października. Izba lordów przyjęła czoraj 67 głosami przeciw 8 projekt ustawy o oszczędności. Ustawa została następnie zarząd króla zatwierdzona i z tą chwilą weszła w życie.

DYMISJA GUBERNATORA BANKU ANGLIEJSKIEGO

Londyn, 1 października. „Evening Standard” znosi pogłoski, że gubernator Banku Angielskiego Montagu Norman podał się do dymisji. Odniesienie potwierdzenia tej wiadomości brak.

PODROZENIE PIENIĄDZA W FINLANDJI

Helsingfors, 1 października. Finski Bank narowy podwyższył dziś stopy dyskontowa z 6 na 10 proc.

TRZEŚNIENIE ZIEMI W EGIPCIE

Londyn, 1 października. W Kairze odczuło się nad ranem silniejsze wstrząsy ziemi, które jednak nie wywrzysły żadnych poważniejszych zniszczeń.

NAJWIĘKSZY HOTEL NA SWIECIE

Nowy Jork, 1 października. Dokonano tu dziś poświęcenia nowego, największego na świecie hotelu Waldorf Astoria, położonego przy Park Avenue. Uczestnicząca była obecność prezydenta Hoovera i około 20 tysięcy osób. Nowy ten obiekt, którego budowa kosztowała 40 milionów dolarów, liczy 47 pięter i posiada 2,200 pokoi, 100 000 komfolorów. Każdy z nich zaopatrzony jest w aparaty telefoniczne, telewizyjne i radiowe.

ZAMACH NA KANDYDATÓW NA PREZYDENTA CHILE

Nowy Jork, 1 października. Z Santiago de Chile nadsza, że wczoraj dokonano tam zamachu na czak, którym jechali dwaj kandydaci na prezydenta republiki. Niewyślędzeni sprawcy oddali do więzienia. Niewyślędzeni sprawcy oddali do więzienia. Niewyślędzeni sprawcy oddali do więzienia.

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 1 października.

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godzinie 4:15. Na ławie rządowej obecni wszyscy ministrowie z wyjątkiem ministra spraw wojskowych.

Na wstępie marszałek Świątalski poświęcił kilka słów zamiarom w międzyczasie posiom: Dąbskiemu, ministrowi Czerwińskiemu, Holówce i Hutczyńskiemu, poczem złożył ślubowanie nowostępcy posłów, między inn. tow. Niedziałkowski (wybrani ponownie po unieważnieniu wyborów w okręgu płockim).

Marszałek zaproponował, aby celem wyjaśnienia stanowiska klubów co do wyboru wicemarszałków wybrano dziś tylko jednego. W głosowaniu na 292 głosy przegłosowano p. posła Wacława Malońskiego (BB).

Po wyborze wstąpił na trybunę premier Prystora. Mówę p. premiera oczekiwano z dużym napięciem, ale w miarę wygłaszania mowy rosło rozczarowanie. Premier nie jest mówcą, sama zaś mowa nie zawierała elementów silniejszych.

Na wstępie premier omawiał rozmiar kryzysu w Polsce i w innych krajach, wskazywał na obniżenie się produkcji i handlu. Kryzys objął się zarówno na warstwach posiadających, jak i na klasie robotniczej. Na warstwach pracujących skutki kryzysu uwidaczniają się we wzroście bezrobocia, które w tej chwili wynosi przeszło ćwierć miliona osób, wskutek czego klasa robotnicza traci tygodniowo około 35 milionów złotych. Nado pogarsza się sytuacja tendencja do obniżenia zarobków i zastępowania robotników droższymi tańszymi.

Spode ten zżoła o 40—50%. Rząd kieruje swe wysiłki w dwóch kierunkach: 1) odwracanie się od swobodnej katastrofy gospodarczej, 2) oprowadzenie sytuacji kwaternej. Uchronienie naszego aparatu finansowego od wstrząsów gwarantuje nam sprawną obsługę życia gospodarczego, siła i pewna waluta oraz własne i cudze zaufanie do odporności naszego życia.

Oderwanie rolnictwa od kryzysu światowego powinno dać ożywienie na wszystkich odcinkach działalności gospodarczej, a temsamem podważyć kryzys u jego podstaw. To są zasady rządu w walce z kryzysem.

Co do spraw finansowych i budżetowych premier stwierdza, że rok ub. zamknięty został deficytem 61 milionów. Budżet tegoroczny okazał się w wykonaniu za wysoki, wobec czego rząd zapoczął oszczędności mechanicznych i organizacyjnych obniżki go o 400 milionów. Wydatki zamknięcia się poniżej 255 milarda zł. Obniżki poborów urzędniczych dały 200 milionów, tyleż dała obniżki wydatków rzeczowych.

Kwestii wyrównania budżetu rząd podporządkował wszelkie inne względy. W pierwszych pięciu miesiącach br. deficyt wyniósł 1156 milionów zł. Istnieje tendencja do zmniejszenia deficytu miesięcznych.

Pomimo powszechnych zmirzysła i wahań waluta polska waleczno nie ulega. Podjęte zostały odpowiednie twęstwa finansowe przez kredyty zagraniczne (pożyczki kolejowe i pocztowe). P. premier z naciskiem podkreśla, że rząd będzie musiał wyciągnąć konsekwencje ze zmianowych warunków.

Rosja wkroczyła do Mandżurji

Londyn, 1 października. „Daily Telegraph” donosi z Mukdena, że wojska sowieckie wkroczyły na terytorium chińskiej i zajęły miasto Manszuli. Po ulicach miasta krąży atak pancerna i patroli kawalerii sowieckiej. Na interwencję władz chińskich konstul sowieckiej oświadczył, że zajęcie miasta jest tylko chwilkowe, wojska sowieckie czynią bowiem obławę na białogwardzistów, którzy rzekomo planują atak na granicę sowiecką.

ROBIONE „BUNTY” W MANDZURJI

Londyn, 1 października. „Times” donosi z Tokio, że w trzech okręgach Mandżurji wybuchł bunt, ham przemoc marszałkowi Czang-Hsue-Liangowi. Oprócz samowładnego rządu w Kirinie powstał drugi rząd także w Czarkizkarze. Podobny ruch wzmagają się także w Charkinie. Rząd marszałka Czang-Hsue-Liang wraz z jego zwolennikami przeniósł się do Czczinadz, miejscowości leżącej 150 km. na południe od Mukdena. Schronili się tam również dawni wojskowi i dawni urzędnicy rządu mukdenkiego. Przeciwnicy Czang-Hsue-Liang

to dotychczasowa pomoc jest niewystarczająca, gdyż na 250 tysięcy bezrobotnych tylko 56 tysięcy pobiera zasiłki. Skarb państwa na fundusz bezrobocia w r. 1930 wydał 80 i pół miliona oraz 23 miliona na pomoc pozostawstwu. W trzech kwartałach br. wydatki na ten cel wyniosły 86 i pół miliona. To jednak nie wyczerpie sprawę. Rząd występuje z szeregiem przedłożeń, przyczem zaznacza, że z pełnomocnictwem co do skrócenia czasu pracy rząd będzie korzystał w granicach konieczności narodowej.

Na zakończenie p. premier oświadcza, że zarządzenia rządu w dziedzinie budżetowej, aczkolwiek bolesne, wzmocniły nasz aparat finansowy, a waluta jest mocniejsza, niż kiedykolwiek. Z uznaniem podziękował korespondentowi, które ze zrozumieniem przyjęło zarządzenia rządu i zachowało spokój i rozwagę.

DYSKUSJA

Po przemówieniu premiera Prystora zabrał głos poseł Róg (str. ludowy), który stwierdza, że „walka katechoreg gospodarczą i kulturalną państwa, która wynika z kryzysu sanacyjnych. Robi się oszczędności na szkołach i oświaty i karsach rolniczych a powiększa się życie społeczne. Dogaamy się obniżenia ciężarów podatkowych, motorami dla wsi, obniżenia stopy procentowej, przystąpienie odpowiedniośm na zakup zboża celem zapewnienia ceny, odpowiadającej kosztom produkcji. Dalej domagamy się poszanowania prawa w Polsce”.

Dłuższe przemówienie wygłosił poseł Rybarski (klub nar.): „Stwierdzam całkowicie partyjnością polityki gospodarczej sanacyjnej. Między innymi może przystycie okólnik, skierowany do jednej z komunalnych kas oszczędności, zalecający udzielenie kredytu osobom, przychylonym dla sanacji”.

Poseł Rybarski złożyłnie uważa, że „należałoby wydać drugi okólnik, zalecający nieskładanie przez opozycję pieniędzy w kasach komunalnych”. Podkreśla racjonalność kryzysu przemysłowego premo ra Prystora, mówca kończy oświadczeniem, że rządy te muszą się skończyć.

Szerzeg momentów przemówienia było oklaskiwanych przez opozycję.

Następnie zabrał głos

POSEL TOW. ŻULAWSKI

który przypomina na wstępie różowe opinie, wygłaszane przez działaczy sanacyjnych o naszej sytuacji gospodarczej. Opozycja wskazywała na zbliżającą się katastrofę gospodarczą. — Mówca przytacza przylem rozmowę marszałka Daszyńskiego z p. Piłsudskim o bliskim kryzysie gospodarczym i pełną optymizmu odpowiedź p. Piłsudskiego.

Omawiając poszczególne fakty działalności rządu, przytacza między innymi tego rodzaju fakt, że w czasie powszechnego kryzysu wyruca się prezydenta na luksusowe a zbudne rzeczy. Np. prezes Banku Gospodarstwa Krajowego p. Górnol kupuje sobie fotel do swego gabinetu za 30 tysięcy złotych.

Mowa tow. Żulawskiego hoźnie przepłażana cytatai z rozmaitych wywiadów p. Piłsudskiego, wywołuje wzbury niezadowolona na ławach BB. Chwilami wrzawa jest tak silna, że nie słychać słów. Opozycja nagradza mówcę licznymi oklaskami.

— o o o —

zarzuca mu różne nadużycia natury finansowej, a m. in. że wzbiorczy się kosztom sprządku srebra banku państwowego. Bank państwowy w Mukdenie, w którym przechowywane jest srebro służące za podkład waluty chińskiej, został przez władze japońskie opieczętowany.

ZJEDNOCZENIE CHIN

Londyn, 1 października. Z Hong-Kongu donosi, że rokowania prowadzone tam między delegatami rządów kantonskiego i nankińskiego doprowadziły do porozumienia, które jednak wymaga jeszcze zgody Czang-Kai-Szeka. Wedle tegoż Czang-Kai-Szek i rząd nankijski mają się podać do dymisji, jak również rząd kantonski Wang-Czin-Weia. Dalsze obrady na podstawie tych wytycznych miałyby się odbyć w Szanghaju.

**ROZPOWSZCZAJACIE
„NAPRZOD”**

HUMOR I SATYRA

GRZYBOBRANIE
(Z „Pana Tadeusza”)

Bezobczko i kryzys uczony polzohu
Przeskraszły swoję kłeską nawet partję BE...
Oburzyło to Sławka, chciał uniknąć sporów,
Więć wnet krzyknął: „Posłowie, po grzyby do boru!
Kto z najpiękniejszym Rydzem do „Adri” przy-
będzie,
Ten obok najsmaczniejszej butelki usiędzie...
Grzybów wśród było. Wszyscy z zapalem zbie-
rają,
A w przrwach, gwoździ „osystą” popijają,
Potem znów z wysmukiem gonią buwankiem,
Ktorego plecia nazwa grzybów pulkownikiem.
Wszyscy dybją na Rydza. Ten wzrostem skrom-
niejszy
I chociaż nie ministrem, zaś najsmaczniejszy,
Zay smigły, czy solony, zawsze jest wspaniałym
Pośród grzybów okazem, czyli generałem...

Właśnie z lasu wracalo towarzysztwo całe
Wesole i zawiane. Z przodka biebki male:
Najskomowie, postanki, postonki, polozniki
Do posłokomielki członkowie samrejacyjnej kluczi.
Zay niemi grambe ryby wrjose same nadary:
— Beberszałek Świłtański, pan prezes Walery,
Grzybobranie wraz z „osystą” szumiąły im w gło-
wie,
Z rasy zylı bowiem „Wojewody” zdrowie.
Do radosnej twórczości nabrawszy kurazu
Cadillada, Packardy wyweklęli z garazu,
A gdy własnego „gazu” maszynom dodali,
W pełni chwały, tryumfu do domów wracali
H. I. POLIT.

SÓL I SANATOR

Ze kucharka pona z BB zupę przesoliła,
Na straszną ją perencję odeń naraziła.
Nawet jej nawymyślał, zagroził polojcą...
Mo powiedział, że pewno jest też opojcją.
„A na to sól wtrząca, która stała z boku:
Tak bratku, opozycja jest ci sola w oku!”
Józef Mayor.

SZARA MACIEJÓWKA

Wóród innych nakrył głowę, maciejówka szara,
Pyszące się, nosa w górę darta — conieniarza:

Zwiazki i zgoramdzencio

EGZEKUTYWA OKR PPS KRAKÓW-MIASTO
odbedzie posiedzenie w sobotę 3 października br.
o godz. 6:30 wieczorem w sekretariacie.

ZEBRANIE PARTYJNE W KRAKOWIE odbe-
dzie się w poniedziałek 5 października o godzinie
6:30 wiecz. w sali Domu Robotniczego (ul. Du-
najeńskiego 5, II piętro) z porządkim dziennym
1) sprawozdanie z kongresu Międzynarodowy Socj-
alistycznej w Wiedniu; 2) sprawozdanie z Rady
Naczelnej; 3) sprawy organizacyjne; 4) wolna
wnioskowa. Wstępowi za okazaniem legitymacji partyj-
nej.

POSIEDZENIE RADY HUFCA CZERWONÓW
HARCZYRZY TUR odbedzie się w sobotę 3 paź-
dziernika w lokalu radu Hufca o godzinie 6:30 wie-
czorem. Obecność wszystkich przewodników ob-
owiazkowa ze wzgledu na przyjazd delegata rad
krajowej.

KONFERENCJA ORGANIZACYJNA TUR odbe-
dzie się w sobotę dnia 3 w październ. br. w Domu Ro-
botniczym przy ul. Dunajeńskiego 5. W konfe-
rencji weźmie udział generalny sekretarz zarząd-
ku TUR, tow. sen. Kopicński i delegat Rady kraj-
owej Czerw. Harczyrzy TUR z Warszawy. —
O godz. 5 po poł. konferencja prezydium TUR
członków zarządu, o godz. 6 wspólna konferencja
z Radą Hufca Czerw. Harczyrzy TUR, o godz. 7
konferencja z org. ml. TUR. Konferencje odbywa-
ją się będą częściowo w sekretariacie OKR, części-
owo w sali wykładowej TUR.

ZEBRANIE CZŁONKOWSKIE RKS LEGIA. —
Z okazji „Dnia młodzieży” odbedzie się w sobotę
3 bm. zebranie RKS Legia w lokalu klubowym
przy ul. Dunajeńskiego 5 III p. o godz. 7 wiec
referat na temat „Dnia młodzieży” wygłoszy tow.
M. Statter. Wzywa się członków Legii do licze-
nego udziału w zebraniu.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW PIEKAR-
SKICH WSPÓLNE I II ODZIAŁU odbedzie się
w niedziele 4 bm. o godzinie 10 przedpołudnia
przy ul. Dunajeńskiego 5 II p.

ZEBRANIE KOMISJI KONTROLUJĄCEJ OD-
ZIAŁU MURARZY KRAKOWSKICH odbedzie się
w wtorek 6 października o godz. 5 po poł. w ka-
lelu szarym.

ZEBRANIE ZARZĄDU MURARZY KRAKÓW-
SKICH odbedzie się w wtorek 6 października
o godz. 6 po poł. przy ul. Dunajeńskiego 5 II p. of.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5)

na do nabycia:

- Kwartalnik socjalistyczny Nr. 1 . . . 2.—
- Piotrowski: Państwo a wychowanie . . . 25
- Krapotkin: Państwo i jego rola histo-
ryczna . . . 1.—
- Krapotkin: Spółniczość a socjalizm wol-
nościowy60
- Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . . 3.—
- Kopakiewicz: Ubezp. pracown. umysł. . 1.50
- Sady pracy 2.40
- Zagrodzki: Umowa o pracę pracown.
umysłowych 3.—
- Szymorowski: Umowa o pracę robotni-
ków 2.40
- Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja
pracy 4.—
- Porczak: Dyktator Płk. Sądski i Płk. Sąd-
czy 1.50
- Kornicki: Zredukowani (epopeja robotni-
cza)80
- W walce o zdrowie (mowy senatorów
i posłów) 30
- Dr. Rubinhart: Skuteczne i nieszkodliwe
środki zapobiegające cięży 1.—
- Z. N. M. S. Historia, Ideologia i zadania
Socializmu. Zarys bibliograficzny i meto-
dyczny 3.—
- Fotografia Daszyńskiego 1.—
- Zygmunt i Felks Grossowice: Sociologia
partij politycznej 2.50
- Zamówienia z prowincji należy kierować
wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa,
ul. Warecka 9.

PRACOWNIA TAPICERSKA

A. KONTUREK

Kraków, ulica Tad. Kościuszki 45.
Wykonuje wszelkie prace w zakresie ten wcho-
dzące. Szybko, solidnie, tanio, również na raty.

„SWOJE SPADAY BIERZ W SWOJE REKI”

POWSZECHNA

SPÓŁDZIELNIA SPOŻYWCÓW

z odpowiedzialnością udziałami

W KRAKOWIE.

Biuro Zarządu i magazyn: ul. Łowicka 2, Tel. 134-01.

Sklepy własne:

- Ulica Łowicka 2
- Ulica Węgłowska 26
- Krakowska 83
- Brzeźna 55
- Masofabryczna 19 (Opakunki)
- Kazimierza Wielkiego 80
- Zwierzyniecka 20
- Twardowskiego 44 (zakwas) —
- Długa 5. —
- Polowiska: dwa skł. —
- Taneczniczy: Berek Pa-
łacki (Zabazur) —
- Wola Duchacka: (ocz. dla bliźniaków).

Udział wynosi 50 złotych.
Członkowie odpowiadają tylko wypożyczonym udziałem.
Tym, którzy kupują towar w większej ilości jedzo-
razowo, na żądanie objasniemy do domów.
Zgłoszenia na członków przyjmują Biuro oddzielnie
od godziny 8-mej do 12-jej po południu, tudzież
sklepy Spółdzielni.

CZŁONKOWIE! Wszystkie potrzebne Wa artykuły
kupujcie tylko we własnej Spółdzielni.

KAWĘ, HERBATĘ I TOWARY KOLONIALNE

POLECA

WOJCIECH OLSZOWSKI KRAKÓW MAŁY RYNEK

FOTOGRAFICZNE I RADJOWE APARATY
oraz wszelkie sprzęty i przybory — poleca:
RADJO-SFINKS, Kraków, Karmelińska 13
Roboty amatorskie! 688 Roboty amatorskie!

Merekawanie, dzirkowanie, batowanie, endliowanie wy-
konuje najlepiej, najtaniej —
„EGGA”, Fabryka bielizny,
Kraków, Świeńska 4.

ZAWIADOMIENIE.

Pracownik kapeluszy JANA KURZYDŁY
przeniesiona została ze Stawkiwskiego 16, na
AW. JANA 12, gdzie jak dotychczas przerabia,
odnawia, farbuje kapelusze damskie i męskie,
Poleca kapelusze damskie własnego wyrobu
modele najswieższe. Wykonanie staranne...
Ceny niskie. Filja Świeńska 16, Kraków.

DRZEWKA OWOCOWE

silne, zdrowe, po cenach znacznie zniżonych
poleca
EMIL FREEGE-KRAKÓW
Cenniki i oferty na żądanie.

Niewygodne

gorsety i pasy, zagraniczne lub
krajowe, poprawia i przerabia
na wygodne jedyną w Polce
pracownia
Franciszek Haeckerowej
Kraków, Rynek Gl. 30,
gdzie każdy model robiony jest
indywidualnie, na miarę, a nie
tuzinowo czyli tandetnie.